Fuisse autem *Bernaldum*, seu *Bernoldum* istum causæ Gregorii VII, hoc est causæ legibus divini humanique juris consentaneæ, addictissimum, manifestum sit tum ex his quas modo vulgamus lucubracionibus, tum ex *Chronico* illius, ubi Gregorium VII semper ut virum sanctum, sicut revera erat, prædicat; et adversarios ejus meritis insectationibus prosequitur, ita ut hæretico editori bilem propemodum ob hæc causam moverit.

Bernardus ille, ad quem exstat primus tractatus *Bernaldi*, et præsertim duæ aliæ ejusdem *Bernaldi* ad eundem *Bernardum*, et una *Bernaldi* ad *Bernaldum*, alius non fuit quam is de quo Trithemius hæc in libro *De viris illustribus Germaniæ*, et in catalogo scriptorum ecclesiasticorum: *Bernardus monachus cænobii S. Viti, Corbeiensis in Saxonia ordinis S. Benedicti, vir in divinis Scripturis studiosus et eruditus, atque in secularibus litteris sufficienter doctus, ingenio subtilis et clarus eloquio, carmine peritus et prosa. Scripsit nonnulla ingenii sui opuscula, quibus nomen suum posteris notum fecit. Ad Hartvicum (in Chronico Bertoldi vocatur Hartungus) Magdeburgensem archiepiscopum, edidit volumen, luculento quidem sed amaro sermone, contra Henricum IV regem sed tertium imperatorem; in quo clare patet quam gravis et odiosus fuerit idem Henricus Saxonibus. Scripsit præterea multas et varias epistolas, etc. Claruit ejusdem Henrici IV temporibus, anno Domini 1070, et varia composuit. Hæc Trithemius.*

Antequam proficeretur vitam monasticam, magister scholarum Constantiensium fuerat, ut testatur ipse *Bernaldus* seu *Bernoldus* in *Chronico* suo: Anno 1088, *Bernardus Constantiensium magister scholarum, vir eruditissimus, in causa S. Petri ferventissimus, in Saxonia (nimirum in monasterio Corbeiensi), sub monastica professione migravit ad Dominum*. De eodem Bernardo idem *Bernoldus*, anno 1091: *Bernardus quoque Constantiensis magister scholarum, cujus obitum supra notavimus, multa nobis sui ingenii monumenta reliquit, multaque pro Catholicis contra schismaticos sui temporis elegantissime scripsit*. Et post multa alia, quæ supra in Apologia pro Gregorio VII testimonio decimo nono recitavimus, deque *Bernaldi* hujus nimio zelo, eo usque progressu ut excommunicatorum sacramenta valere negaret, subdit *Bernaldus: Cæterum, si quis plenius hæc nosse desiderat, scriptum cujusdam ad eundem Bernardum de eadem questione directum diligentissime perlegat; in quo testimonio SS. Patrum evidentissime docebitur quid sancti Patres de illa questione censuerint sentiendum*. Quis est ille quidam, cujus scriptum antidoti loco citat *Bertoldus* seu *Bernoldus*, nisi ipsemet *Chronici* illius scriptor et auctor? Quod est hoc scriptum, nisi primus tractatus *De sacramentis excommunicatorum ad Bernardum destinatus*, quem etiam præceptorem appellat? Cui adde Apologeticum pro decretis Gregorii VII et epistolam ad *Bernardum*, quam infra invenies, in qua refellit epistolam *Bernaldi*, quatenus a veritate abibat; ut proinde nullum amplius de *Bernaldo* qui scribit, et de *Bernaldo* ad quem scribit, dubium supersit.